



Søren Riis Vester (til venstre) driver et kvægbrug og overvejer at lægge om til økologisk drift. Her ses han sammen med planteavlskonsulent Bendt Jensen fra LMO.

Økologi-tilskud lokker landmænd til

Tilbuddet om et gratis omlægningstjek griber om sig. Ud af de 50 landmænd, som landets største rådgivningsvirksomhed, LMO, har berøring med, vil omkring 80 procent formentligt omlægge til økologi inden årets udgang, vurderer økologichef

Der er stor interesse for at få et gratis omlægningstjek til økologi. Hos LMO oplever økologi-konsulenterne en tilstrømning, der måske nok er større end ventet, men mål-

gruppen har ikke overrasket Thomas Vang Jørgensen, økologichef fra LMO.

Det er som forventet typisk mindre bedrifter primært med ammekøer, som er interesseret

i at få fastlagt potentialet ved at lægge driften om til økologi. Bevæggrunden er ofte en kombination af økologi-tilskud samt en stillingtagen og måske holdningsændring til at dyrke sine marker uden gødning og sprøjtemidler, fortæller Thomas Vang Jørgensen.

Mange af de landmænd, som henvender sig, arbejder allerede i dag for at gøre deres bedrift så miljøvenlig som muligt og bruger så få kemikalier som muligt.

Vi oplever typisk, at det måske nok kan være tilskudsmulighederne, der først og fremmest tiltrækker, men dernæst ser vi, at når landmanden først får skrevet økolog på sit visitkort, så ændrer han lynhurtigt tilgang til det at dyrke økologisk og de tanker, der ligger bag. Mange ser det hurtigt som en spændende udfordring at arbejde helt uden kemi, siger økologichefen.

Ren dyrkning tiltrækker
LMO har her i foråret travlt med at besøge de cirka 50 landmænd, der indtil videre har bestilt et omlægningstjek. En af dem er Søren Riis Vester, som har kørt med nedsat kvælstofbrug og nul kemi gennem mange år. Han er nu interesseret i at finde ud af, om det kan betale sig at blive 100 procent økolog.

Jeg kan godt lidt tanken om at dyrke mere "rent", så for mig er det en god anledning at få dette tjek. Jeg vil i hvert fald gerne undersøge, om de tilskud som jeg plejer at få mere eller mindre kan blive erstattet af nogle andre ved økologisk drift, siger han og fortsætter:

Umiddelbart er jeg overrasket over at høre, at de økolo-

giske tilskud formentligt kan få økonomien til at hænge fint sammen. Hvis vi kan holde både pesticider, antibiotika og ikke mindst bureaukrati ude af driften, så er vi nået langt, siger Søren Riis Vester, som driver et mindre kvægbrug uden for Viborg.

Det er Fonden for økologisk landbrug, FØL, der har afsat to millioner kroner til omlægning- og fastholdelsestjek, så konventionelle landmænd, der har lyst til at vide mere om økologi, kan få rådgivning. Omlægningstjekket er gratis for landmanden, som får en objektiv vurdering fra konsulenterne omkring tilskudsmuligheder, avls- og dyrkningsmuligheder.

Tilskud skal søges inden 21. april

Thomas Vang Jørgensen vurderer, at en meget stor del af de landmænd, der får et gratis omlægningstjek rent faktisk ender med at blive økologer.

Jeg vil skyde på, at omkring 80 procent af dem, som vi her i LMO er i kontakt med vil omlægge til økologi. Mange af landmændene er der næsten i forvejen og tænker måske nu: Hvorfor ikke prøve det?

Økologichefen understreger, at for at få omlægningen i gang med virkning fra høst, skal der søges tilskud inden 21. april.

Hvis der fortsat er landmænd, der vil have undersøgt potentialerne for at lægge om til økologi, så kan jeg da kun opfordre til at ringe til os. Vi hører fra Seges, at der fortsat er midler, så vi forventer ikke, at omlægningsskassen bliver tømt lige foreløbig, siger Thomas Vang Jørgensen.

jba

Bestyrelse vil være mere effektiv

Langt større effektivitet og en bredere kontakt til baglandet. Bestyrelsen bag rådgivningsvirksomheden LMO moderniserer bestyrelsesarbejdet for de otte landbrugsforeninger og familielandbrug, der ejer LMO. Fremover vil bestyrelsen bestå af 10 medlemmer

Der er nærmest tale om en epokegørende ændring, når bestyrelsen bag LMO I/S indskrænker det nuværende medlemsantal fra 24 til 10.

-Vi har en moderne rådgivningsvirksomhed, som vi har udarbejdet en forretningsstrategi for, og vi ser det derfor som en hel naturlig del, at vi også kigger på den demokratiske valgte bestyrelse for at udpege effektiviseringsmuligheder. Vi er alle enige om, at LMO fortsat skal udvikle sig og dermed gøre en afgørende forskel for landmændene. Her føler vi, at det har stor betydning, at bestyrelsen også tager del i den fremtidige udvikling, siger bestyrelsesformand Nis Hjort.

En fusionsbestyrelse

Bestyrelsen på 24 personer blev sammensat som en fusionsbestyrelse, men nu er fusionsarbejdet så godt på vej, at det ikke længere er nødvendigt at være så mange.

I bestyrelseslokalet hersker der en bred enighed om, at fusionen mellem det daværende LRØ og LMO er nået meget langt i sin proces. Det at vi nu effektiviserer bestyrelsen er en cementering af fusionens succes og vil gøre os i stand til at agere hurtigere, lyder det fra bestyrelsen.

tigere, hvilket i sidste ende til blive til fordel for landmændene, siger næstformand Anders Ahrenfeldt.

Bestyrelsen ønsker at gennemføre forskellige tiltag, der alle har til formål at sikre en bredere kontakt til baglandet og dermed landmændene. De nuværende otte ejerforeninger vil fortsat have mindst én repræsentant hver i LMO's bestyrelse.

Udvikling af LMO

Ændringen i bestyrelsen skal ses som en beslutning, der er taget i forlængelse af, hvordan man udvikler forretningen LMO.

Som landets største rådgivningsvirksomhed har vi en størrelse, hvor vi skal gå foran. Vi er hele tiden opmærksomme på, hvordan vi kan udvikle forretningen i LMO, og derfor er det naturligvis også glædeligt at se, at de folkevalgte medlemmer går forrest, når det handler om udvikling og modernisering af bestyrelsens sammensætning, siger Jan Winther, administrerende direktør for LMO.

Der er mulighed for at udvide med yderligere to medlemmer, hvis det skønnes, at 10 ikke er tilstrækkeligt til at varetage bestyrelsens arbejde.

jba



LMO moderniserer sin bestyrelse og indskrænker derfor medlemsantallet til 10. Det vil gøre bestyrelsen mere effektivt og i stand til at agere hurtigere, lyder det fra bestyrelsen. Fra venstre ses administrerende direktør Jan Winther, formand Nis Hjort og næstformand Anders Ahrenfeldt.

LMR • RADIO/SAMTALEANLÆG

Salg • Service • Udlejning



TECHNOCOM

Kommunikationsløsninger til det danske erhvervsliv

Kontakt:

Kjeld Andersen · Tlf.: 2055 5453

Technocom ApS · 6230 Rødekro · info@technocom.dk · Tlf.: 7366 2211

STENDERUP

EFFEKTIV OG SKÅNSOM GRÆSBEHANDLING



Høvender TH 5204 DN
5,2 mtr. arb. bredde. **Kr. 58.800**

Rotorrive TS 351 DN
3,6 mtr. arb. bredde. **Kr. 39.990**

Rotorrive TS 671
5,8-6,5 mtr. arb. bredde **Kr. 134.000**



- SKÅRLÆGGERE
- HØVENDERE
- ROTORRIVER

NYE FELLA MASKINER PÅ LAGER
TIL OMGÅENDE LEVERING – RING OG FORHØR



Stenderup A/S · Tlf. +45 70 10 61 91 · www.stenderup.eu
Mere end 75 års erfaring - din sikkerhed for god service.